

DIREZIONE GENERALE

COPIA DETERMINAZIONE

N. 225 DEL 29-05-2019

Oggetto: INTERVENTO DI RIPRISTINO DI ALCUNI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL VIADOTTO DI VIA PINELLI, CALTANISSETTA. NOMINA RUP

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

- la L.R. n. 8 del 12/01/2012;
- la L.R. n. 8 del 24/05/2016;
- lo Statuto dell'IRSAP approvato con D.A. n. 200/GAB del 09/02/2017;
- il D.P. n. 365 del 20/07/2017, trasmesso per notifica con nota prot. n. 39777 del 24/07/2017 del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, con il quale l'ing. Gaetano Collura è stato nominato Direttore Generale dell'IRSAP;
- l'allegata proposta formulata dal Dirigente dell'Ufficio Periferico IRSAP di Caltanissetta, che costituisce parte integrante del presente atto;
- il D.P.R.S. n. 365 del 20/07/2017 con la quale l'ing. Gaetano Collura, Dirigente dell'IRSAP, è stato nominato Direttore Generale dell'Ente;

DATO ATTO che la medesima proposta non necessita di parere di regolarità contabile;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DETERMINA

Per quanto in premessa, approvare la proposta di determinazione predisposta dal Dirigente responsabile dell'ufficio periferico di Caltanissetta.

Il Direttore Generale
ing. Gaetano Collura

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Dirigente Responsabile dell'Ufficio Periferico di Caltanissetta

Ing. Enrico Antonio Burgio

VISTO il contratto stipulato in data 17/11/2017 con il quale il Direttore Generale dell'IRSAP ha conferito al dirigente ing. Enrico Antonio Burgio incarico di svolgere le funzioni di Dirigente Responsabile dell'Ufficio Periferico di Gela;

RICHIAMATA la nota protocollo n. 8206 del 01.04.2019 con la quale si dispone che il dirigente ing. Enrico Antonio Burgio, svolga le funzioni vicarie di dirigente responsabile dell'Ufficio periferico di Caltanissetta, giusta precedente disposizione prot. 30909 del 21.11.2017, in considerazione che il responsabile dell'Ufficio periferico di Caltanissetta, Dr. Giuseppe Sutura Sardo, fruisce di congedo ordinario maturato, con decorrenza dal 01.04.2019;

VISTA la Determinazione del Commissario ad acta del Consorzio ASI in liquidazione di Caltanissetta n. 7 del 16.03.2017 e la propria determinazione n. 270 del 21.03.2017 con le quali è stato disposto il trasferimento all'IRSAP della gestione dei beni qualificati come strumentali, individuati nella Determinazione del Commissario Straordinario dell'IRSAP n. 2/CL del 17.06.2013, assunta quale legale rappresentante del Consorzio ASI di Caltanissetta in liquidazione – gestione separata IRSAP, ai sensi dell'art. 19, comma 6, 2° periodo della L.R. 8/2012 e smi – e riportati nell'allegato elenco, ancora di proprietà del Consorzio ASI di Caltanissetta, in esecuzione della L.R. 8/2012, dell'art. 19 della L.R. 8/2016 ed in considerazione della D.D.G. 94/2016 e della nota prot. 40096/int del 5 dicembre 2016;

RICHIAMATA la nota pervenuta dal Comune di Caltanissetta in protocollo al n. 7136 del 20.03.2019 con la quale viene segnalata nella Via Pinelli, la necessità di un intervento di ripristino di alcuni giunti di dilatazione del viadotto, a salvaguardia della incolumità pubblica;

RICHIAMATA, ancora la nota di protocollo n. 7641 del 25.03.2019, con allegato verbale di sopralluogo, ove viene accertata la necessità di un pronto intervento di manutenzione dei giunti di dilatazione e la necessità di individuare un tecnico qualificato per il ripristino dei giunti.

PRESO ATTO, infine, che la spesa riveste carattere d'urgenza ed indifferibilità;

RICHIAMATA la nota prot. n. 30070 del 06.05.2019 dell'Assessorato Regionale delle Attività Produttive con la quale si autorizza la gestione provvisoria per il periodo Maggio-Settembre 2019;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile;

RITENUTA la propria competenza, in forza dell'art. 10 della L.R. n. 8/2012;

DETERMINA

1) **NOMINARE** Responsabile Unico del procedimento l'ing. Salvatore Giammusso, funzionario di questo Istituto ed in servizio presso l'Ufficio IRSAP di Caltanissetta, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dovrà provvedere anche alla redazione di una perizia di manutenzione straordinaria dei giunti di dilatazione ubicati nel viadotto che presentano la necessità di interventi manutentivi.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

PEC: info.irsapsicilia.it

DIREZIONE GENERALE

COPIA DETERMINAZIONE

N. 388 DEL 23-10-2019

Oggetto: INTERVENTO URGENTE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI GIUNTI DI DILATAZIONE UBICATI NEL VIADOTTO DI VIA PINELLI. RUP ING. SALVATORE GIAMMUSSO. CIG Z1529D14BA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

- la L.R. n. 8 del 12/01/2012;
- la L.R. n. 17 del 08/10/2013;
- la L.R. n. 8 del 24/05/2016;
- lo Statuto dell'IRSAP approvato con D.A. n. 200/GAB del 09/02/2017;
- il D.P.R.S. n. 365 del 20/07/2017 con il quale l'ing. Gaetano Collura, Dirigente dell'IRSAP, è stato nominato Direttore Generale dell'Ente;
- il regolamento di contabilità dell'IRSAP
- l'allegata proposta del Dirigente Responsabile dell'Ufficio Periferico di Caltanissetta, che costituisce parte integrante del presente atto;
- l'autorizzazione alla gestione provvisoria concessa dall'Assessorato Regionale alle Attività produttive con nota prot. n. 60548 del 07.10.2019;

DATO ATTO che la medesima è corredata dei pareri favorevoli di regolarità contabile;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DETERMINA

Per quanto in premessa approvare la proposta di determinazione predisposta dal Dirigente Responsabile dell'Ufficio Periferico di Caltanissetta.

Il Direttore Generale
ing. Gaetano Collura

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Dirigente Responsabile dell'Ufficio Periferico di Caltanissetta

Ing. Enrico Antonio Burgio

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

- il contratto stipulato il 17/11/2017 con il quale il Direttore Generale dell'IRSAP ha conferito incarico al dirigente ing. Enrico Antonio Burgio di svolgere le funzioni di Dirigente Responsabile dell'Ufficio Periferico IRSAP di Gela;
- la nota prot. n. 8206 del 01/04/2019 e la nota prot. n. 9011 del 04/04/2019 con le quali il Direttore Generale ha disposto che il Dirigente ing. Enrico Antonio Burgio, nelle more della stipula di specifico contratto dirigenziale ad interim, svolga le funzioni di dirigente responsabile dell'Ufficio Periferico di Caltanissetta;
- l'art. 23 della L.R. n. 1/1984;
- l'art. 19, comma 5, della L.R. n. 8/2012, come modificato dalla L.R. n. 8/2016, che prevede che trascorso il termine di cui al comma 4 "l'Istituto subentra integralmente e definitivamente nell'esercizio delle funzioni e dei compiti relativi alle aree di cui all'articolo 1, comma 2";

PREMESSO che:

con nota assunta al protocollo dell'Istituto al n. 7136 del 20.03.2019 il Comune di Caltanissetta ha segnalato la necessità di un intervento urgente presso i giunti di dilatazione del viadotto di Via Pinelli;

con DDG n. 225 del 29.05.2019 è stato nominato Responsabile Unico del procedimento l'ing. Salvatore Giammusso, funzionario di questo Istituto ed in servizio presso l'Ufficio IRSAP di Caltanissetta, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'incarico di provvedere alla redazione di una perizia di manutenzione straordinaria dei giunti di dilatazione ubicati nel viadotto che presentano la necessità di interventi manutentivi;

il RUP, con nota del 19.06.2019, prot. n. 18473, ha trasmesso apposita relazione sugli interventi urgenti da eseguirsi nel viadotto con relativa stima dei costi.

VISTA la predetta relazione presentata dal RUP, con la quale viene proposto in questa prima fase, la realizzazione di alcuni interventi, al fine di eliminare potenziali fonti di pericolo alla sicurezza stradale, il cui costo è stato quantificato, a seguito di specifico computo estimativo, in € 5.889,96 oltre I.V.A. per un totale di € 7.185,75;

VISTA, ancora, la predetta relazione, nella quale viene anche richiesto il necessario impegno di spesa e comunicato che si potrà procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice degli Appalti, come modificato, per ultimo, recentemente con la legge 14 giugno 2019, n. 55;

CONSIDERATO che l'IRSAP è subentrato nella gestione della rete viaria dell'agglomerato del Calderaro per cui deve garantire la sicurezza della circolazione stradale;

CONSIDERATO, inoltre, che :

- l'importo relativo ai lavori di sistemazione di alcuni giunti nella via Pinelli (€ 5.889,96 + IVA) permette di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.

50/16;

- l'affidamento dei lavori può avvenire secondo le procedure semplificate di cui all'articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso l'affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dall'articolo 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione).

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18/4/2016, n. 50 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), aggiornato dal D.Lgs. 19/4/2017, n. 56 e dalla Legge 21/6/2017, n. 96;
- il Regolamento adottato con Decreto del Presidente della Repubblica 5/10/2010, n. 207, per le parti tuttora in vigore alla luce delle soppressioni introdotte dal predetto D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che l'affidamento dei lavori in questione non presenta particolari difficoltà esecutive o complessità di alcun genere e l'importo rientra nella facoltà di poter affidare direttamente i lavori di che trattasi, per cui un'eventuale procedura negoziata, con relativi tempi e costi risulterebbe contrastare con i principi di economicità, efficacia e tempestività di cui all'art. 30 comma 1 del medesimo D. Lgs. 50/2016;

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2: "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.";

DATO ATTO CHE, trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 40.000, per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016: "*Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:*

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta";
RITENUTO di dover intervenire mediante affidamento diretto con un operatore economico come sopra indicato trattandosi di importo inferiore a 40.000 euro nel rispetto dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/16;

RITENUTO, inoltre, che la società che sarà individuata dovrà dichiarare prima della sottoscrizione del contratto :

- il possesso della qualificazione di ordine generale e speciale di cui al D.Lgs. n. 50/2016;
- gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- l'impegno di attenersi, personalmente e tramite il personale preposto, agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di comportamento così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n. 62 nonché dal codice di comportamento dei dipendenti di questo Istituto;
- di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo professionista, ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. n.165 del 2001, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri.

RICHIAMATA la nota prot. n. 30070 del 06.05.2019, acquisita al protocollo dell'Ente in pari data al n. 12364, con la quale l'Ass.to Reg.le delle Attività Produttive ha autorizzato la gestione provvisoria per il periodo maggio - settembre 2019;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile;

RITENUTA la propria competenza, in forza dell'art. 10 della L.R. n. 8/2012;

DETERMINA

- 1) PRENDERE ATTO che l'importo dei lavori ammonta in € 5.889,96 oltre I.V.A. per un totale, quindi, di € 7.185,75, come da computo estimativo redatto dal RUP;
- 2) PRENOTARE la somma complessiva di € 7.185,75, iva inclusa sul capitolo 705 del B.P. 2019 che presenta la dovuta disponibilità
- 3) PROCEDERE all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuando ditta specializzata operante nel settore, dei lavori di sistemazione di alcuni giunti nella via Pinelli- CIG N. Z1529D14BA;
- 4) SOTTOSCRIVERE, previa effettuazione di tutti i controlli propedeutici previsti dal Codice dei Contratti e dalla normativa in materia di lotta alla criminalità mafiosa, apposita stipula, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Codice, del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici con il professionista incaricato;
- 5) DARE MANDATO al Rup, Ing. Giammusso Salvatore, di proporre l'impegno di spesa definitivo previa individuazione dell'operatore economico e dell'esatto importo dei lavori
- 6) TRASMETTERE il presente provvedimento all'area gare e contratti, all'area risorse finanziarie ed al RUP ognuno per i consequenziali atti di competenza.

#innovazioneellatrasparenzaperiservizialeimprese

OGGETTO: Agglomerato industriale di Caltanissetta – Calderaro. Lavori urgenti di manutenzione straordinaria di alcuni giunti di dilatazione del viadotto di via Pinelli. CIG ZE42A7EB5C - art. 36, co. 2, lett. a) del D. Leg.vo 50/2016 - Affidamento lavori.

NOTA TRASMESSA VIA PEC (art. 48 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

Spett.le ditta PILATO Salvatore
Via XXV Aprile 125
Caltanissetta
salvatore-pilato@pec.it

Con determinazione del Direttore Generale n. 388 del 23.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata autorizzata, stante l'urgenza, l'esecuzione dei lavori in questione, procedendo ad un affidamento diretto secondo quanto previsto dall'art. 36, 2° co. lett. a) del D.Leg.vo 50/2016.

La spesa complessiva di euro 7.185,75 euro (settemilacentoottantacinque/75 euro), I.V.A. compresa, trova copertura finanziaria nella prenotazione assunta con la determinazione sopracitata.

La presente, pertanto, ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D.Leg.vo 50/2016, ha valore di contratto, e si perfezionerà con la restituzione, attraverso posta elettronica certificata di copia sottoscritta dall'impresa mediante firma digitale.

1. Oggetto

L'IRSAP affida i "*Lavori urgenti di manutenzione straordinaria di alcuni giunti di dilatazione del viadotto di via Pinelli. CIG ZE42A7EB5C*" per l'importo netto di 4.711,97, di cui € 500,00 per oneri di sicurezza, determinato applicando il ribasso concordato del 20% sull'importo a base d'asta.

L'importo è soggetto a I.V.A. nella misura del 22%.

2. Norme di riferimento

L'affidamento è regolato dal Codice degli Appalti di cui al D.Leg.vo 50/2016, dal Regolamento per gli appalti approvato con D.P.R. 207/2010, per le parti in vigore e dalla presente lettera/ordinativo.

3. Durata

I lavori dovranno essere conclusi entro mesi uno (1) dalla data del verbale di consegna, che coinciderà con la decorrenza dell'Ordinanza di chiusura al traffico che sarà richiesta al Comando di Polizia Municipale di Caltanissetta.

4. Stipulazione del contratto e inizio dell'esecuzione

La stipulazione del contratto avviene nella forma elettronica dello scambio di lettere commerciali tramite Pec e si perfeziona con l'ultima sottoscrizione in ordine cronologico di una delle parti.

5. Modalità di esecuzione

Il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità dell'atto di cessione ed è vietato il subappalto.

La Ditta si obbliga ad effettuare direttamente la prestazione in oggetto nel rispetto di tutte le clausole e condizioni, nessuna esclusa od eccettuata, contenute nella presente lettera, nonché delle indicazioni impartite dall'IRSAP, attraverso il Responsabile del Procedimento.

6. Corrispettivo

Il corrispettivo contrattuale è determinato in € 4.711,97 oltre I.V.A., determinato applicando il ribasso d'asta del 20% sull'importo preventivato dalla Stazione Appaltante, che si allega alla presente.

Il prezzo contrattuale comprenderà tutte le prestazioni, i costi complessivi e globali necessari alla corretta esecuzione della prestazione.

Codesta Ditta non potrà esigere dall'IRSAP, per i lavori oggetto del presente contratto, pagamenti superiori al corrispettivo pattuito. Con il pagamento del suddetto corrispettivo, codesta Ditta si intenderà soddisfatta di ogni sua pretesa per i lavori di cui trattasi.

Le fatture dovranno indicare gli estremi della presente lettera, il CIG e il numero della determina

7. Obblighi per la tracciabilità dei pagamenti

In ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010, e successive modificazioni ed integrazioni, in materia di normativa antimafia, ai fini della tracciabilità dei pagamenti codesta Ditta dovrà comunicare all'IRSAP gli estremi di un conto corrente bancario o postale dedicato (o averlo adattato, se già esistente), anche non in via esclusiva, precisando che si tratta di un conto già operativo, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e l'obbligo a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.

La ditta si obbliga a registrare tutti i movimenti finanziari relativi all'appalto oggetto del contratto sul conto corrente o postale dedicato indicato sopra, che, salvo quanto previsto dall'articolo 3, comma 3, della legge 136/2010, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale.

Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto da parte della stazione appaltante; questa, laddove riscontri l'inadempimento

al divieto di cui al presente comma comunicherà per iscritto, tramite raccomandata A/R o posta elettronica certificata a codesta Ditta l'intenzione di avvalersi della presente clausola risolutiva. In questo caso, il contratto si intenderà risolto con la ricezione della citata dichiarazione di avvalersi della risoluzione.

8. Oneri del costo del lavoro e della sicurezza

In merito ai costi per la sicurezza, si rileva un basso tenore di rischio dell'attività prevista, tale da non richiedere misure particolari, o prestazioni lavorative indotte dall'IRSAP, sicchè le misure di sicurezza restano interamente a carico della ditta, che assicura il rispetto del proprio sistema generale di sicurezza.

In merito ai costi del lavoro, la Ditta dovrà comunicare i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.

Si dà atto che il corrispettivo della prestazione non ricomprende oneri per la sicurezza, trattandosi di attività che, per le sue caratteristiche, prevede bassi rischi per l'attività dei lavoratori.

Si dà ulteriore atto, ai sensi dell'articolo 26, comma 5, del d.lgs 81/2008, che i dato il basso tenore di rischio e considerato che l'attività non viene svolta in sedi di lavoro dell'IRSAP, non sono stati previsti e computati costi per misure volte a eliminare o ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni.

9. Garanzia definitiva

L'amministrazione si avvale della facoltà di cui al co. 11 dell'art. 103 del Codice degli Appalti, tenuto conto che trattasi di interventi di manutenzione straordinaria.

10. Termini e modalità di pagamento

Il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione a lavori ultimati e dopo l'emissione del certificato di regolare esecuzione.

In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi di cui all'articolo 105 del d.lgs 50/2016, impiegato nell'esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l'importo corrispondente all'inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi.

11. Responsabile del procedimento

Il Responsabile unico del procedimento, nominato con la Determinazione del Direttore Generale n. 225 del 29.05.2019 è l'ing. Salvatore Giammusso.

12. Penali

Per ogni giorno solare di ritardo nel completamento del servizio, non imputabile

all'IRSAP, a forza maggiore ovvero a caso fortuito, sarà applicata una penale pari allo 0,50% (zero virgola cinquanta per cento) del prezzo di aggiudicazione.

13. Risoluzione e Recesso

Si applicano le disposizioni contenute negli articoli 108 e 109 del d.lgs 50/2016, rispettivamente regolanti la risoluzione ed il recesso dal contratto.

14. Responsabilità

La Ditta si obbliga ad assumere ogni responsabilità per casi di infortuni e danni arrecati all'IRSAP in dipendenza di manchevolezze o di trascuratezze commesse durante l'esecuzione della prestazione.

15. Controversie e foro competente

Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, saranno di competenza dell'autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di Caltanissetta.

16. Domicilio

La ditta elegge il proprio domicilio presso la propria sede legale.

Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate in forma amministrativa anche mediante posta elettronica certificata o lettera raccomandata.

17. Trattamento dei dati personali

Il trattamento dei dati di codesta Ditta, forniti ai fini del presente contratto, sarà finalizzato all'esecuzione del contratto medesimo.

Il trattamento potrà avvenire con l'utilizzo di procedura anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le suddette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi e di collaborazione esterna da parte i responsabili o incaricati del trattamento.

Alla Ditta sono riconosciuti il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiedere la rettifica, l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Le richieste dovranno essere rivolte al responsabile del trattamento dei dati personali.

18. Formalizzazione del contratto

Ai sensi del 14° co. dell'art. 32 del codice degli appalti, D.Leg.vo 50/2016, il presente contratto si intende formalizzato con lo scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. La presente, pertanto, dovrà essere restituita entro giorni uno, firmata in calce dal legale rappresentante della ditta.

Il Dirigente dell'Area Ufficio Unico Gare e Contratti
ing. Salvatore Callari

Caltanissetta,

Salvatore Pilato nato a Caltanissetta il 12.08.1972, residente a Caltanissetta in Via XXV Aprile 125, C.F.: PLTSVT72M12B429V, in qualità di titolare dell'omonima ditta individuale con sede a Caltanissetta in Via XXV Aprile 125, P.I. 01686930858, sottoscrive la presente lettera, ai sensi dell'articolo 1326 del codice civile

Il titolare dell'impresa
Salvatore Pilato

ELENCO PREZZI UNITARI

Oggetto dei lavori: Manutenzione straordinaria del viadotto di c.da Calderaro (Via Pinelli)

Località:

N°	Articolo	DESIGNAZIONE LAVORI	Unità di misura	Prezzi in Euro
Voci a Misura				
1	1.2.5.2	trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comune medesimo, autorizzate al conferimento di tali rifiuti, o su aree preventivamente acquisite dal Comune ed autorizzate dagli organi competenti, e per il ritorno a vuoto. Escluso l'eventuale onere di accesso alla discarica, da compensarsi a parte. - per ogni m³ di scavo o demolizione misurato in sito e per ogni chilometro di materie provenienti dagli scavi o dalle demolizioni di cui alle voci: 1.1.4 - 1.1.6 - 1.1.7 - 1.3.4 - 1.4.1.1 - 1.4.2.1 - 1.4.3 - 1.4.4 eseguiti in ambito urbano m³ x	km	0,63 €
2	1.4.1.1	Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con mezzo idoneo tale da rendere uniforme e ruvida l'intera superficie scarificata, incluso l'onere della messa in cumuli dei materiali di risulta, l'onere della spazzolatura del lavaggio della superficie scarificata e del carico, escluso solo il trasporto a rifiuto, dei materiali predetti. n ambito urbano - per ogni m² e per i primi 3 cm di spessore o frazione di essi	m²	4,29 €
3	1.4.2.1	Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con mezzo idoneo tale da rendere uniforme e ruvida l'intera superficie scarificata, per spessori maggiori ai primi 3 cm incluso l'onere della messa in cumuli dei materiali di risulta, l'onere della spazzolatura del lavaggio della superficie scarificata e del carico, escluso solo il trasporto a rifiuto, dei materiali predetti. n ambito urbano - per ogni m² e per ogni cm o frazione di esso in più oltre i primi 3 cm	m²	1,17 €
4	21.1.14	Rimozione di opere in ferro, quali ringhiere, grate, cancelli, ecc., compresi l'accatastamento del materiale utilizzabile ed il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, esclusi il trasporto a rifiuto ed eventuali opere di ripristino connesse.	m²	7,89 €
5	21.3.20	Rinforzo strutturale di elementi in calcestruzzo mediante colatura entro casseri a tenuta, di malta cementizia bicomponente HPFRC (High Performance Fiber Reinforced Concrete) premiscelata, colabile, arricchita con microsilici reattive ad elevatissima attività pozzolanica e speciali additivazioni cristallizzanti che incrementano le sue prestazioni finali e la sua durabilità, fibrorinforzata con fibre metalliche rigide e/o polipropilene, ad espansione contrastata, per il ripristino di strutture in cemento armato con elevata resistenza ad urti, sollecitazioni dinamiche e sismiche Caratteristiche tecniche: Adesione al supporto (UNI EN 1542): > 2 N/mm² Agibilità al traffico leggero (a 20 °C): 24 h - Agibilità con massime sollecitazioni: 3 gg Energia di frattura: 30000 N/m Modulo elastico (EN 13412): ≥ 37 GPa Profondità di penetrazione all'acqua (UNI EN 12390-8): < 2 mm Profondità media di carbonatazione: 0.0 mm Resistente agli agenti chimici Resistente ai cicli di gelo/disgelo in presenza di sali/cloruri - Resistente ai solfati Resistenza a compressione a 01 gg (UNI EN 1015-11): > 40 N/mm² - a 02 gg > 60 N/mm² Resistenza a compressione dopo 28 giorni (UNI EN 1015-11): > 90 N/mm² Resistenza a flessione (UNI EN 1015-11): > 30 N/mm² Resistenza a trazione: > 8 N/mm² Resistenza al taglio (metodo del cuneo a 45°): > 16 MPa Rimozione dei casseri: 24-48 h Ritiro endogeno: < 0.05 % Ritiro/espansione in fase libera (t 20 °C e U.R. 50%): ±10 µ/m Esclusa la preparazione del supporto, la pulizia, interventi di ripristino della armature e la cassetatura da compensarsi a parte. - per ogni metro quadro e per centimetro di spessore applicato/colato m² x	cm	72,93 €
6	26.1.29	Recinzione provvisoria modulare da cantiere alta cm 200, realizzata in pannelli con tamponatura in rete elettrosaldata zincata a maglia rettangolare fissata perimetralmente ad un telaio in profilato metallico anch'esso zincato e sostenuti al piede da elementi prefabbricati in calcestruzzo a colore naturale o plasticato, ancorato alla pavimentazione esistente mediante tasselli e/o monconi inclusi nel prezzo. Nel prezzo sono altresì comprese eventuali controventature, il montaggio ed il successivo smontaggio. Valutata al metro quadrato per tutta la durata dei lavori.	m²	13,99 €

N°	Articolo	DESIGNAZIONE LAVORI	Unità di misura	Prezzi in Euro
7	6.1.6.2	<p>Conglomerato bituminoso chiuso per strato di usura di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito urbano (strade di categoria E e F urbana del CdS), confezionato a caldo in centrale con bitume puro (del tipo 50/70 o 70/100 con IP compreso tra -1,2 e + 1,2) e aggregato lapideo proveniente dalla frantumazione di rocce di qualsiasi natura petrografica, purché rispondente ai requisiti di accettazione riportati nella tabella 6 traffico tipo M e P (extraurbana) e nella tabella 6 traffico tipo L (urbana), della norma C.N.R. B.U. n.° 139/1992. La granulometria dell'aggregato lapideo deve rientrare nel fuso granulometrico per strati di usura previsto dal "Catalogo delle Pavimentazioni Stradali" CNR 1993. La percentuale di bitume sarà compresa all'incirca tra il 5,5 - 6 %. In ogni caso il dosaggio in bitume e l'assortimento granulometrico ottimali devono essere determinati mediante metodo Marshall. Nel caso di studio Marshall la miscela ottimale dovrà presentare, le seguenti caratteristiche: stabilità non inferiore a 1000 kg, rigidità non inferiore a 300 kg/mm e vuoti residui sui campioni compresi tra 3 e 6 %.</p> <p>Il prezzo di applicazione prevede la preparazione della superficie di stesa, la predisposizione dei giunti di strisciata e lo spandimento di mano di ancoraggio con emulsione bituminosa cationica a rapida rottura (dosaggio di bitume residuo pari a 0,30-0,35 kg/m²), la stesa del conglomerato mediante vibrofinitrice, le cui dimensioni minime permettano interventi in strade di larghezza non inferiore a 3 m, ed il costipamento dello stesso con rullo tandem vibrante, fino a dare lo strato finito a perfetta regola d'arte, privo di sgranamenti e difetti visivi dovuti a segregazione degli inerti, ben regolare (scostamenti della superficie rispetto al regolo di 4 m inferiori a 1,0 cm in qualsiasi direzione per le strade extraurbane) (scostamenti della superficie rispetto al regolo di 4 m inferiori a 0,5 cm in qualsiasi direzione per le strade urbane). La densità in opera dovrà risultare non inferiore al 97% di quella determinata nello studio Marshall. er strade in ambito urbano - per ogni m² e per ogni cm di spessore</p>	m ² /cm	2,37 €

CAPITOLO SICUREZZA GENERALE

N°	Articolo	DESIGNAZIONE LAVORI	Unità di misura	Prezzi in Euro
----	----------	---------------------	-----------------	----------------

CAPITOLO SICUREZZA SPECIALE

N°	Articolo	DESIGNAZIONE LAVORI	Unità di misura	Prezzi in Euro
----	----------	---------------------	-----------------	----------------

Il Progettista

M = Lav. a Misura - C = Lav. a Corpo - E = Economia

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
1 26.1.29 (M)	Recinzione provvisoria modulare da cantiere alta cm 200, realizzata in pannelli con ... il montaggio ed il successivo smontaggio. Valutata al metro quadrato per tutta la durata dei lavori.	2,000	16,000		2,000	64,00		
	Sommano (m²)					64,00	13,99 €	895,36 €
2 1.4.1.1 (M)	Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con mezzo ... materiali predetti. n ambito urbano - per ogni m² e per i primi 3 cm di spessore o frazione di essi							
	Per n. 2 giunti - (La=1+1)	2,000	16,000	2,000		64,00		
	Per n. 2 giunti (La=1+1)	2,000	16,000	2,000		64,00		
	Sommano (m²)					128,00	4,29 €	549,12 €
3 1.4.2.1 (M)	Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con mezzo ... i predetti. n ambito urbano - per ogni m² e per ogni cm o frazione di esso in più oltre i primi 3 cm							
	(Vedi voce numero 2)	128,000			2,000	256,00		
	Sommano (m²)					256,00	1,17 €	299,52 €
4 1.2.5.2 (M)	trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune ... eseguiti in ambito urbano m³ x							
	Quantità di cui all'art. 1.4.1.1 e 1.4.2.1 (Np=128*0,05)	6,400			2,000	12,80		
	Sommano (km)					12,80	0,63 €	8,06 €
5 21.1.14 (M)	Rimozione di opere in ferro, quali ringhiere, grate, cancelli, ecc., compresi l'accatastamento del m ... sul cassone di raccolta, esclusi il trasporto a rifiuto ed eventuali opere di ripristino connesse.							
		10,000		0,500		5,00		
	Sommano (m²)					5,00	7,89 €	39,45 €
6 6.1.6.2 (M)	Conglomerato bituminoso chiuso per strato di usura di pavimentazioni str ... erminata nello studio Marshall. er strade in ambito urbano - per ogni m² e per ogni cm di spessore							
	Per n. 2 giunti (La=2+2) (Al=(6+5)/2)	2,000	16,000	4,000	5,500	704,00		
	Per n. 2 giunti (La=1+1)	2,000	16,000	2,000	4,000	256,00		
	Sommano (m²/cm)					960,00	2,37 €	2.275,20 €
7 21.3.20 (M)	Rinforzo strutturale di elementi in calcestruzzo mediante colatura entro casseri a tenuta, di malta ... da compensarsi a parte. - per ogni metro quadro e per centimetro di spessore applicato/colato m² x							
			5,000	0,500	10,000	25,00		
	Sommano (cm)					25,00	72,93 €	1.823,25 €
	(Totale Lavorazioni + Sicurezza di fase) = Totale Computo							5.889,96 €

Il Progettista